
24765 

ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ 

ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 2006 

ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ 

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ 

Κοινοποίηση των ασθενειών των ζώων σε συμμόρ-
φωση προς την οδηγία 82/894/ΕΟΚ ............................. . 

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ 

Αριθμ. 261463 (1) 
Κοινοποίηση των ασθενειών των ζώων σε συμμόρφωση 

προς την οδηγία 82/894/ΕΟΚ. 

ΟΙ ΥΠΟΥΡΓΟΙ 

ΟΙΚΟΝΟΜΙΑΣ ΚΑΙ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ -
ΑΓΡΟτΙΚΗΣ ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ ΚΑΙ ΤΡΟΦΙΜΩΝ 

Έχοντας υπόψη: 
Ηις διατάξεις: 
α. Του άρθρου 11 παρ. 2 του ν. 3170/2003 «Ζώα συντρο­

φιάς, αδέσποτα ζώα συντροφιάς και άλλες διατάξεις». 
(Α' 191). 

β. Του άρθρου 1 παράγραφοι 1, 2, 3 και 4 του 
ν. 1338/1983 «Εφαρμογή του Κοινοτικού Δικαίου» (Α' 34) 
όπως η παράγραφος 1 έχει τροποποιηθεί με τη διάταξη 
του άρθρου 6 παρ. 1 του ν. 1440/1984 (Α' 70) «Συμμετοχή 
της Ελλάδος στο κεφάλαιο, στα αποθεματικά και στις 
προβλέψεις της Ευρωπαϊκής Τράπεζας Επενδύσεων, στο 
κεφάλαιο της Ευρωπα"ίκής Κοινότητας Άνθρακος και 
Χάλυβος και του Οργανισμού Εφοδιασμού EURATOM» 
και του άρθρου 3 του αυτού ως άνω νόμου, όπως αντι­
καταστάθηκε από το άρθρο 65 του ν. 1892/1990 «Για τον 
εκσυγχρονισμό και την ανάπτυξη και άλλες διατάξεις» 
(Α' 1 01). 

γ. Του άρθρου 90 του Κώδικα Νομοθεσίας για την 
Κυβέρνηση και τα κυβερνητικά όργανα που κυρώθηκε 

17 Σεπτεμβρίου 2009 

με το άρθρο πρώτο του π.δ. 63/2005 «Κωδικοποίηση 
της Νομοθεσίας για την Κυβέρνηση και τα κυβερνητικά 
όργανα» (Α' 98). 

2. Την υπ' aριθμ. 147/19.1.2009 απόφαση του Πρωθυ­
πουργού και του Υπουργού Αγροτικής Ανάπτυξης και 
Τροφίμων «Ανάθεση αρμοδιοτήτων στους Υφυπουργούς 
Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων Κωνσταντίνο Κιλ­
τίδη και Μιχαήλ Παπαδόπουλο• (Β' 67). 

3. τ ο γεγονός ότι από την έκδοση της παρούσας από­
φασης δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος του κρατικού 
προϋπολογισμού, αποφασίζουμε: 

Άρθρο 1 
Σκοπός 

(άρθρο 1 της οδηγίας 82/894/ΕΟΚ) 

1. Με την παρούσα απόφαση θεσπίζονται διατάξεις για 
την κοινοποίηση των ασθενειών των ζώων μέσα στην 
Κοινότητα, σε συμμόρφωση προς την οδηγία 82/894/ 
ΕΟΚ/21.12.1982 του Συμβουλίου (Ε.Ε. αρ. ι 378/31.12.1982, 
σελ. 58), όπως τροποποιήθηκε από τον Κανονισμό (ΕΟΚ) 
υπ' aριθμ. 3768/1985 (Ε.Ε. αρ. ι 362/31.12.1985, σελ. 8), τον 
Κανονισμό (ΕΚ) aριθμ. 807/2003 (Ε.Ε. αρ. ι 122/16.5.2003, 
σελ. 36) και από τις αποφάσεις της Επιτροπής της Ε.Ε. 
υπ' aριθμ. 89/162/ΕΟΚ (Ε.Ε. αρ. ι 61/4.3.1989, σελ. 48), 
90/134/ΕΟΚ (Ε.Ε. αρ. ι 76/22.3.1990, σελ. 23), 92/450/ΕΟΚ 
(Ε.Ε. αρ. ι 248/28.8.1992, σελ. 77), 98/12/ΕΚ (Ε.Ε. αρ. ι 
4/8.1.1998, σελ. 63), 2000/556/ΕΚ (Ε.Ε. αρ. ι 235/19.9.2000, 
σελ. 27), 2002/788/ΕΚ (Ε.Ε. αρ. ι 274/11.10.2002, σελ. 33), 
2003/724/ΕΚ (Ε.Ε. αρ. ι 260/11.10.2003, σελ. 36), 2004/216/ 
ΕΚ (Ε.Ε. αρ. ι 67/5.3.2004, σελ. 27) και 2008/650/ΕΚ (Ε.Ε. 
αρ. ι 213/8.8.2008, σελ. 42). 

2. Η απόφαση αυτή εφαρμόζεται με την επιφύλαξη 
των ειδικών διατάξεων που αφορούν την πληροφόρηση 
σε θέματα εναρμόνισης των μέτρων για την εξάλειψη 
ή/και την πρόληψη των ασθενειών των ζώων. 

Άρθρο 2 
Ορισμοί 

(άρθρο 2 της οδηγίας 82/894/ΕΟΚ) 

Για την εφαρμογή της παρούσας ισχύουν οι ακόλου­
θοι ορισμοί: 

α) «Εκμετάλλευση•: η αγροτική ή άλλη εγκατάσταση 
μέσα στην οποία συντηρούνται ή εκτρέφονται ζώα. 

β) «Περίπτωση•: η επίσημη διαπίστωση για κάθε ζώο 
ή σφάγιο μιας από τις ασθένειες των ζώων που ανα­
φέρονται στο παράρτημα I της παρούσας. 



24766 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (τΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ) 

γ) «Εστία»: η εκμετάλλευση ή ο χώρος στον οποίο 
συγκεντρώνονται ζώα και διαπιστώθηκαν επίσημα μία 
ή περισσότερες περιπτώσεις. 

δ) ,,κύρια εστία»: κάθε εστία η οποία δεν συνδέεται 
επιζωοτικά με προηγούμενη εστία που διαπιστώθηκε 
στον ίδιο Νομό της χώρας ή η πρώτη εμφάνιση μιας 
εστίας της ίδιας ασθένειας σε διαφορετικό Νομό. 

Άρθρο 3 
Κοινοποίηση κύριων εστιών 

(άρθρο 3 της οδηγίας 82/894/ΕΟΚ) 

1. Η Νομαρχιακού επιπέδου Κτηνιατρική αρχή, αμέσως 
μόλις διαπιστωθεί μία κύρια ή δευτερεύουσα εστία μιας 
από τις ασθένειες που αναφέρονται στο παράρτημα I 
της παρούσας, ενημερώνει την αρμόδια Διεύθυνση της 
Γενικής Διεύθυνσης Κτηνιατρικής του Υπουργείου Αγρο­
τικής Ανάπτυξης και Τροφίμων. 

2. Η αρμόδια Διεύθυνση της παρ. 1 στη συνέχεια κοινο­
ποιεί απευθείας στην Επιτροπή της Ε.Ε. και στα Κράτη 
μέλη εντός είκοσι τεσσάρων (24) ωρών: 

α) Την πρώτη εστία μιας από τις ασθένειες που ανα­
φέρονται στο παράρτημα I, που διαπιστώθηκε στη 
χώρα. 

β) Την άρση, μετά την εξάλειψη της τελευταίας εστίας, 
των περιοριστικών υγειονομικών μέτρων που εφαρμό­
ζονται στη χώρα μετά την εμφάνιση μιας από τις ασθέ­
νειες που αναφέρονται στο παράρτημα I. 

3. Οι κοινοποιήσεις των παρ. 1 και 2 αφορούν τις 
πληροφορίες που αναφέρονται στο παράρτημα 11 της 
παρούσας και γίνονται με τηλεομοιοτυπία ή με ηλε­
κτρονικό ταχυδρομείο. 

4. Στην περίπτωση της κλασικής πανώλης των χοίρων 
η κοινοποίηση γίνεται σύμφωνα με το άρθρο 3 του 
π.δ. 39/2005 (Α' 57) «μέτρα για την καταπολέμηση της 
κλασσικής πανώλους των χοίρων σε συμμόρφωση προς 
την οδηγία 2001/89/ΕΚ του Συμβουλίου και τροποποίηση 
διατάξεων του π.δ.133/1992 (Α' 66)•. 

Άρθρο 4 
Κοινοποίηση δευτερευουσών εστιών 
(άρθρο 4 της οδηγίας 82/894/ΕΟΚ) 

1. Με την επιφύλαξη των διατάξεων του άρθρου 1 
παρ. 2 της παρούσας, η αρμόδια Διεύθυνση της Γενικής 
Διεύθυνσης Κτηνιατρικής του Υπουργείου Αγροτικής 
Ανάπτυξης και Τροφίμων κοινοποιεί απευθείας στην 
Επιτροπή της Ε.Ε. τουλάχιστον την πρώτη εργάσιμη 
ημέρα κάθε εβδομάδας, τις δευτερεύουσες εστίες μιας 
από τις ασθένειες που αναφέρονται στο παράρτημα I 
της παρούσας που διαπιστώθηκαν στη χώρα. Η παραπά­
νω κοινοποίηση καλύπτει την εβδομάδα που τελειώνει 
τα μεσάνυχτα της Κυριακής, η οποία προηγείται της 
κοινοποίησης. 

2. Όλες οι κοινοποιήσεις της παρ. 1 αφορούν τις πληρο­
φορίες του παραρτήματος 11 της παρούσας και γίνονται 
με τηλεομοιοτυπία ή με ηλεκτρονικό ταχυδρομείο. 

Άρθρο 5 
Τύπος διαβίβασης πληροφοριών 
(άρθρο 5 της οδηγίας 82/894/ΕΟΚ) 

Η Νομαρχιακού επιπέδου Κτηνιατρική αρχή μεριμνά 
για την διαβίβαση των πληροφοριών για τις εστίες των 
ασθενειών του παραρτήματος I της παρούσας. Οι πλη­
ροφορίες αυτές, κατά νόσημα, περιλαμβάνονται στο 
σχετικό υπόδειγμα «δήλωσης εστίας•, όπως αυτό συ-

μπεριλαμβάνεται στις αντίστοιχες Υπουργικές αποφά­
σεις «σχέδια έκτακτης ανάγκης για την καταπολέμηση 
νοσημάτων». 
Η αρμόδια Διεύθυνση της Γενικής Διεύθυνσης Κτη­

νιατρικής του Υπουργείου Αγροτικής Ανάπτυξης και 
Τροφίμων μεριμνά για τη γνωστοποίηση των ασθενειών 
των ζώων στην Επιτροπή της Ε.Ε. 
Οι πληροφορίες για τις εστίες των ασθενειών του 

παραρτήματος I της παρούσας διαβιβάζονται με χρή­
ση των κωδικοποιημένων μορφών που καθορίζονται 
με την απόφαση της Επιτροπής 2005/176/ΕΚ (Ε.Ε. αρ. L 
59/5.3.2005 σελ. 40). 

Άρθρο 6 
Παραρτήματα 

(Παραρτήματα της οδηγίας 82/894/ΕΟΚ, όπως αντικα­
ταστάθηκαν τελικά με την απόφαση 2008/650/ΕΚ) 

Κατωτέρω παρατίθενται δύο (2) Παραρτήματα, που 
αποτελούν αναπόσπαστο μέρος της παρούσας: 

ΠΑΡΑΡΤΗΜΑ I 
Ασθένειες υποχρεωτικής δήλωσης 

Α Ασθένειες χερσαίων ζώων 
Αφρικανική πανώλης των ίππων 
Αφρικανική πανώλης των χοίρων 
Γρίπη των πτηνών 
Καταρρο"ίκός πυρετός του προβάτου 
Σπογγώδης εγκεφαλοπάθεια των βοοειδών 
Κλασσική πανώλης των χοίρων 
Μεταδοτική πλευροπνευμονία των βοοειδών 
Δουρίνη 
Εγκεφαλομυελίτις των ιπποειδών (σε όλες τις μορφές, 

συμπεριλαμβανομένης της εγκεφαλομυελίτιδας της Βε­
νεζουέλας των ιπποειδών) 
Λοιμώδης αναιμία των ιπποειδών 
Αφθώδης πυρετός 
Μάλι ς 
Οζώδης δερματίτις 
Ψευδοπανώλης των πτηνών (ND) 
Πανώλης των μικρών μηρυκαστικών 
Νόσος της κοιλάδας Rift 
Πανώλης των βοοειδών 
Ευλογιά του προβάτου και των αιγών (Capripox) 
Μικρός κάνθαρος των κυψελών (Aethina tumida) 
Φυσαλιδώδης νόσος των χοίρων 
Άκαρι Tropilaelaps των μελισσών 
Φυσαλιδώδης στοματίτις 
Β. Ασθένειες υδρόβιων ζώων 
Επιζωοτική αιμοποιητική νέκρωση 
Επιζωοτικό ελκογόνο σύνδρομο 
Ιογενής αιμορραγική σηψαιμία 
Σύνδρομο των λευκών κηλίδων 
Σύνδρομο της κίτρινης κεφαλής 
Σύνδρομο Taura 
Λοιμώδης αιμοποιητική νέκρωση 
Λοιμώδης αναιμία του σολομού 
Λοίμωξη από Perkinsus murinus 
Λοίμωξη από Microcytos mackini 
Λοίμωξη από Martelia refringens 
Λοίμωξη από Bonamia ostreae 
Λοίμωξη από Bonamia exitiosa 
Νόσος του κυπρίνου από ερπητο"ίό 



ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (τΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ) 24767 

ΠΑΡΑΡΤΗΜΑ 11 

Α. Πληροφορίες που πρέπει να παρέχονται στο πλαί­
σιο της κοινοποίησης η οποία προβλέπεται στα άρθρα 
3 και 4 σε σχέση με τις πρωτογενείς και δευτερογενείς 
εστίες των ασθενειών που απαριθμούνται στις παρα­
γράφους Α και Β του παραρτήματος 1: 

1. Ημερομηνία αποστολής. 
2. Ώρα αποστολής. 
3. Χώρα προέλευσης. 
4. Ονομασία της ασθένειας και είδος του ιού, εάν 

χρειάζεται 
5. Αύξων αριθμός της εστίας. 
6. Τύπος της εστίας. 
7. Αριθμός αναφοράς της εστίας που συνδέεται με 

την παρούσα εστία. 
8. Περιοχή και γεωγραφική θέση της εκμετάλλευσης. 
9. Άλλη περιοχή που υπόκειται σε περιορισμούς. 
1 Ο. Ημερομηνία επιβεβαίωσης. 
11. Ημερομηνία υπόνοιας. 
12. Ημερομηνία (κατ'εκτίμηση) της πρώτης μόλυνσης. 
13. Προέλευση της ασθένειας. 
14. Μέτρα ελέγχου που έχουν ληφθεί. 
15. Αριθμός ύποπτων ζώων στην εκμετάλλευση: α) βο­

οειδή, β) χοίροι, γ) πρόβατα, δ) αίγες, ε) πουλερικά, στ) 
ιπποειδή, ζ) σε περίπτωση ασθενειών ζώων υδατοκαλ­
λιέργειας, πρέπει να αναφέρεται το βάρος ή ο αριθμός 
χ 1.000 των ύποπτων ζώων, η) άγρια είδη, θ) σε περί­
πτωση ασθενειών των μελισσών, πρέπει να αναφέρεται 
ο αριθμός των ύποπτων κυψελών. 

16. Αριθμός ζώων που παρουσιάζουν κλινικά συμπτώ­
ματα της ασθένειας στην εκμετάλλευση: α) βοοειδή, β) 
χοίροι, γ) πρόβατα, δ) αίγες, ε) πουλερικά, στ) ιπποειδή, 
ζ) σε περίπτωση ασθενειών ζώων υδατοκαλλιέργειας, 
πρέπει να αναφέρεται το βάρος ή ο αριθμός χ 1.000 των 
ζώων που παρουσιάζουν κλινικά συμπτώματα, η) άγρια 
είδη, θ) σε περίπτωση ασθενειών των μελισσών πρέπει 
να αναφέρεται ο αριθμός των κυψελών που παρουσιά­
ζουν κλινικά συμπτώματα. 

17. Αριθμός ζώων που πέθαναν στην εκμετάλλευση: 
α) βοοειδή, β) χοίροι, γ) πρόβατα, δ) αίγες, ε) πουλε­
ρικά, στ) ιπποειδή, ζ) σε περίπτωση ασθενειών ζώων 
υδατοκαλλιέργειας, πρέπει να αναφέρεται το βάρος ή 
ο αριθμός χ 1.000 των ζώων που έχουν πεθάνει στην 
εκμετάλλευση, η) άγρια είδη. 

18. Αριθμός σφαγέντων ζώων: α) βοοειδή, β) χοίροι, 
γ) πρόβατα, δ) αίγες, ε) πουλερικά, στ) ιπποειδή, ζ) σε 
περίπτωση ασθενειών ζώων υδατοκαλλιέργειας, πρέπει, 
κατά περίπτωση (μόνο για τα καρκινοειδή και τα ψάρια), 
να αναφέρεται το βάρος ή ο αριθμός χ 1.000 των ζώων 
που έχουν σφαγεί, η) άγρια είδη. 

19. Αριθμός σφάγιων που καταστράφηκαν: α) βοοειδή, 
β) χοίροι, γ) πρόβατα, δ) αίγες, ε) πουλερικά, στ) ιπποει­
δή, ζ) σε περίπτωση ασθενειών ζώων υδατοκαλλιέργει­
ας, πρέπει, κατά περίπτωση, να αναφέρεται το βάρος 
ή ο αριθμός χ 1.000 των ζώων που έχουν αποσυρθεί 
και διατεθεί, η) άγρια είδη, θ) σε περίπτωση ασθενειών 
των μελισσών, πρέπει να αναφέρεται ο αριθμός των 
κυψελών που έχουν καταστραφεί. 

20. (Κατ'εκτίμηση) ημερομηνία θανάτωσης (κατά πε­
ρίπτωση). 

21. (Κατ'εκτίμηση) ημερομηνία καταστροφής (κατά 
περίπτωση). 

Β. Στην περίπτωση της πανώλους των χοίρων πρέπει 
να παρέχονται οι ακόλουθες συμπληρωματικές πλη­
ροφορίες: 

1. Απόσταση από το πλησιέστερο χοιροτροφείο. 
2. Αριθμός και είδος [αναπαραγωγής, πάχυνσης και 

χοιριδίων (1)] των χοίρων στα μολυσμένα χοιροτρο­
φεία. 

3. Αριθμός και είδος των χοίρων [αναπαραγωγής, 
πάχυνσης και χοιριδίων (1)] που παρουσιάζουν κλινικά 
συμπτώματα της ασθένειας στα μολυσμένα χοιροτρο­
φεία. 

4. Μέθοδος διάγνωσης. 
5. Εάν η ασθένεια δεν διαπιστώθηκε στο χοιροτρο­

φείο, να αναφερθεί εάν εκδηλώθηκε στο σφαγείο ή 
μέσα στο μεταφορικό μέσο. 

6. Επιβεβαίωση πρωτογενών κρουσμάτων (2) σε άγρι­
ους χοίρους. 

(1) Ζώα ηλικίας κάτω των τριών (3) μηνών περίπου. 
(2) Πρωτογενές κρούσμα όσον αφορά τους άγριους 

χοίρους σημαίνει ότι εμφανίζεται σε aπαλλαγμένες 
περιοχές, δηλαδή στις περιοχές όπου δεν ισχύουν οι 
περιορισμοί για την κλασσική πανώλη των χοίρων σε 
άγριους χοίρους. 

Γ. Στην περίπτωση ασθενειών ζώων υδατοκαλλιέρ­
γειας οι οποίες απαριθμούνται στην παράγραφο Β του 
παραρτήματος 1: 

1. Η επιβεβαίωση οιωνδήποτε κρουσμάτων εξωτικών 
ασθενειών και κρουσμάτων μη εξωτικών ασθενειών στη 
χώρα, ζώνες ή διαμερίσματα που ήταν προηγουμένως 
απαλλαγμένα από ασθένειες, όπως προβλέπεται στο 
π.δ. 28/2009 (Α' 46/16.3.2009), πρέπει να γίνεται με την 
κοινοποίησή τους ως πρωτογενών εστιών. Η ονομασία 
και η περιγραφή της ζώνης ή του διαμερίσματος πρέπει 
να περιλαμβάνονται στο ελεύθερο κείμενο. 

2. Άλλες εστίες πλην εκείνων της παραγράφου 1 πρέ­
πει να θεωρούνται δευτερογενείς εστίες, σύμφωνα με 
το άρθρο 4 παράγραφος 1. 

3. Οι δευτερογενείς εστίες ασθενειών ζώων υδατο­
καλλιέργειας κοινοποιούνται σε μηνιαία βάση. 

Άρθρο 7 
Καταργούμενες Διατάξεις 

Από της δημοσιεύσεως της παρούσας καταργείται 
η υπ' aριθμ. 329364/22.3.1994 απόφαση των Υπουργών 
Εθνικής Οικονομίας και Γεωργίας (Β' 223), όπως αυτή 
τροποποιήθηκε με τις υπ' aριθμ. 225017/31.3.2003 (Β' 439) 
και 312709/5.11.2004 (Β' 1757) όμοιες αποφάσεις. 

Άρθρο 8 
Έναρξη ισχύος 

(άρθρο 6 της οδηγίας 82/894/ΕΟΚ) 

Η ισχύς της παρούσας απόφασης αρχίζει από τη δη­
μοσίευσή της στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως. 
Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 

Κυβερνήσεως. 

Αθήνα, 11 Σεπτεμβρίου 2009 

ΟΙ ΥΠΟΥΡΓΟΙ 

ΟΙΚΟΝΟΜΙΑΣ ΥΦΥΠ. ΑΓΡΟΤΙΚΗΣ ΑΝΑΠΗΞΗΣ 

ΚΑΙ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΏΝ ΚΑΙ ΤΡΟΦΙΜΩΝ 

ΙΩΑΝΝΗΣ ΠΑΠΑΘΑΝΑΣΙΟΥ ΚΩΝΗΑΝτΙΝΟΣ ΚΙΛτΙΔΗΣ 


